2023/8/16 19:46 国家药监局关于发布《药品召回管理办法》的公告（2022年第92号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/xzhgfxwj/20221026164304199.html 1/1

索引号 FGWJ-2022-237 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 国家药监局关于发布《药品召回管理办法》的公告（2022年第92号）

发布日期 2022-10-26

国家药监局关于发布《药品召回管理办法》的公告（2022年第92号）

发布时间：2022-10-26

　　为贯彻落实《中华人民共和国药品管理法》《中华人民共和国疫苗管理法》等法律法规要求，国家药监局组织修订了《药品召回管理办法》，现予发布，自2022年11

月1日起施行。

　　特此公告。

　　附件：药品召回管理办法

　　国家药监局

　　2022年10月24日
国家药品监督管理局2022年第92号公告附件.docx

【相关链接】

《药品召回管理办法》政策解读 2022-10-26

新版《药品召回管理办法》11月1日起施行 2022-10-26

药监政策速览（第51期）：新版《药品召回管理办法》11月1日起施行 2022-11-01

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

 —— 1 ——

 附件

药品召回管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强药品质量监管，保障公众用药安全，根据《中

华人民共和国药品管理法》《中华人民共和国疫苗管理法》《中华

人民共和国药品管理法实施条例》等法律法规，制定本办法。

第二条  中华人民共和国境内生产和上市药品的召回及其

监督管理，适用本办法。

第三条  本办法所称药品召回，是指药品上市许可持有人

（以下称持有人）按照规定的程序收回已上市的存在质量问题或

者其他安全隐患药品，并采取相应措施，及时控制风险、消除隐

患的活动。

第四条  本办法所称质量问题或者其他安全隐患，是指由于

研制、生产、储运、标识等原因导致药品不符合法定要求，或者

其他可能使药品具有的危及人体健康和生命安全的不合理危险。

第五条  持有人是控制风险和消除隐患的责任主体，应当建

立并完善药品召回制度，收集药品质量和安全的相关信息，对可

能存在的质量问题或者其他安全隐患进行调查、评估，及时召回

存在质量问题或者其他安全隐患的药品。

药品生产企业、药品经营企业、药品使用单位应当积极协助

持有人对可能存在质量问题或者其他安全隐患的药品进行调查、

 —— 2 ——

评估，主动配合持有人履行召回义务，按照召回计划及时传达、

反馈药品召回信息，控制和收回存在质量问题或者其他安全隐患

的药品。

第六条  药品生产企业、药品经营企业、药品使用单位发现

其生产、销售或者使用的药品可能存在质量问题或者其他安全隐

患的，应当及时通知持有人，必要时应当暂停生产、放行、销售、

使用，并向所在地省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部

门报告，通知和报告的信息应当真实。

第七条  持有人、药品生产企业、药品经营企业、药品使用

单位应当按规定建立并实施药品追溯制度，保存完整的购销记录，

保证上市药品的可溯源。

第八条  省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部门负

责本行政区域内药品召回的监督管理工作。

市县级地方人民政府药品监督管理部门负责配合、协助做好

药品召回的有关工作，负责行政区域内药品经营企业、药品使用

单位协助召回情况的监督管理工作。

国家药品监督管理局负责指导全国药品召回的管理工作。

第九条  国家药品监督管理局和省、自治区、直辖市人民政

府药品监督管理部门应当按照药品信息公开有关制度，采取有效

途径向社会公布存在质量问题或者其他安全隐患的药品信息和

召回信息，必要时向同级卫生健康主管部门通报相关信息。

持有人应当制定药品召回信息公开制度，依法主动公布药品

 —— 3 ——

召回信息。

第二章  调查与评估

第十条  持有人应当主动收集、记录药品的质量问题、药品

不良反应/事件、其他安全风险信息，对可能存在的质量问题或者

其他安全隐患进行调查和评估。

药品生产企业、药品经营企业、药品使用单位应当配合持有

人对有关药品质量问题或者其他安全隐患进行调查，并提供有关

资料。

第十一条  对可能存在质量问题或者其他安全隐患的药品

进行调查，应当根据实际情况确定调查内容，可以包括：

（一）已发生药品不良反应/事件的种类、范围及原因；

（二）药品处方、生产工艺等是否符合相应药品标准、核准

的生产工艺要求。

（三）药品生产过程是否符合药品生产质量管理规范；生产

过程中的变更是否符合药品注册管理和相关变更技术指导原则

等规定；

（四）药品储存、运输等是否符合药品经营质量管理规范；

（五）药品使用是否符合药品临床应用指导原则、临床诊疗

指南和药品说明书、标签规定等；

（六）药品主要使用人群的构成及比例；

（七）可能存在质量问题或者其他安全隐患的药品批次、数

 —— 4 ——

量及流通区域和范围；

（八）其他可能影响药品质量和安全的因素。

第十二条  对存在质量问题或者其他安全隐患药品评估的

主要内容包括：

（一）该药品引发危害的可能性，以及是否已经对人体健康

造成了危害；

（二）对主要使用人群的危害影响；

（三）对特殊人群，尤其是高危人群的危害影响，如老年人、

儿童、孕妇、肝肾功能不全者、外科手术病人等；

（四）危害的严重与紧急程度；

（五）危害导致的后果。

第十三条  根据药品质量问题或者其他安全隐患的严重程

度，药品召回分为：

（一）一级召回：使用该药品可能或者已经引起严重健康危

害的；

（二）二级召回：使用该药品可能或者已经引起暂时或者可

逆的健康危害的；

（三）三级召回：使用该药品一般不会引起健康危害，但由

于其他原因需要收回的。

第十四条  持有人应当根据调查和评估结果和药品召回等

级，形成调查评估报告，科学制定召回计划。

调查评估报告应当包括以下内容：

 —— 5 ——

（一）召回药品的具体情况，包括名称、规格、批次等基本

信息；

（二）实施召回的原因；

（三）调查评估结果；

（四）召回等级。

召回计划应当包括以下内容：

（一）药品生产销售情况及拟召回的数量；

（二）召回措施具体内容，包括实施的组织、范围和时限等；

（三）召回信息的公布途径和范围；

（四）召回的预期效果；

（五）药品召回后的处理措施；

（六）联系人的姓名及联系方式。

第三章  主动召回

第十五条  持有人经调查评估后，确定药品存在质量问题或

者其他安全隐患的，应当立即决定并实施召回，同时通过企业官

方网站或者药品相关行业媒体向社会发布召回信息。召回信息应

当包括以下内容：药品名称、规格、批次、持有人、药品生产企

业、召回原因、召回等级等。

实施一级、二级召回的，持有人还应当申请在所在地省、自

治区、直辖市人民政府药品监督管理部门网站依法发布召回信息。

省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部门网站发布的药品

 —— 6 ——

召回信息应当与国家药品监督管理局网站链接。

第十六条  持有人作出药品召回决定的，一级召回在 1 日

内，二级召回在 3 日内，三级召回在 7 日内，应当发出召回通知，

通知到药品生产企业、药品经营企业、药品使用单位等，同时向

所在地省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部门备案调查

评估报告、召回计划和召回通知。召回通知应当包括以下内容：

（一）召回药品的具体情况，包括名称、规格、批次等基本

信息；

（二）召回的原因；

（三）召回等级：

（四）召回要求，如立即暂停生产、放行、销售、使用；转

发召回通知等。

（五）召回处理措施，如召回药品外包装标识、隔离存放措

施、储运条件、监督销毁等。

第十七条  持有人在实施召回过程中，一级召回每日，二级

召回每 3 日，三级召回每 7 日，向所在地省、自治区、直辖市人

民政府药品监督管理部门报告药品召回进展情况。

召回过程中，持有人应当及时评估召回效果，发现召回不彻

底的，应当变更召回计划，扩大召回范围或者重新召回。变更召

回计划的，应当及时向所在地省、自治区、直辖市人民政府药品

监督管理部门备案。

第十八条  持有人应当明确召回药品的标识及存放要求，召

 —— 7 ——

回药品的外包装标识、隔离存放措施等，应当与正常药品明显区

别，防止差错、混淆。对需要特殊储存条件的，在其储存和转运

过程中，应当保证储存条件符合规定。

第十九条  召回药品需要销毁的，应当在持有人、药品生产

企业或者储存召回药品所在地县级以上人民政府药品监督管理

部门或者公证机构监督下销毁。

对通过更换标签、修改并完善说明书、重新外包装等方式能

够消除隐患的，或者对不符合药品标准但尚不影响安全性、有效

性的中药饮片，且能够通过返工等方式解决该问题的，可以适当

处理后再上市。相关处理操作应当符合相应药品质量管理规范等

要求，不得延长药品有效期或者保质期。

持有人对召回药品的处理应当有详细的记录，记录应当保存

5 年且不得少于药品有效期后 1 年。

第二十条  持有人应当按照《药品管理法》第八十二条规定，

在召回完成后 10 个工作日内，将药品召回和处理情况向所在地

省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部门和卫生健康主管

部门报告。

持有人应当在药品年度报告中说明报告期内药品召回情况。

第二十一条  境外生产药品涉及在境内实施召回的，境外持

有人指定的在中国境内履行持有人义务的企业法人（以下称境内

代理人）应当按照本办法组织实施召回，并向其所在地省、自治

区、直辖市人民政府药品监督管理部门和卫生健康主管部门报告

 —— 8 ——

药品召回和处理情况。

境外持有人在境外实施药品召回，经综合评估认为属于下列

情形的，其境内代理人应当于境外召回启动后 10 个工作日内，

向所在地省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部门报告召

回药品的名称、规格、批次、召回原因等信息：

（一）与境内上市药品为同一品种，但不涉及境内药品规格、

批次或者剂型的；

（二）与境内上市药品共用生产线的；

（三）其他需要向药品监督管理部门报告的。

境外持有人应当综合研判境外实施召回情况，如需要在中国

境内召回的，应当按照本条第一款规定组织实施召回。

第四章  责令召回

第二十二条  有以下情形之一的，省、自治区、直辖市人民

政府药品监督管理部门应当责令持有人召回药品：

（一）药品监督管理部门经过调查评估，认为持有人应当召

回药品而未召回的；

（二）药品监督管理部门经对持有人主动召回结果审查，认

为持有人召回药品不彻底的。

第二十三条  省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部

门责令召回药品的，应当按本办法第九条、第十五条相关规定向

社会公布责令召回药品信息，要求持有人、药品生产企业、药品

 —— 9 ——

经营企业和药品使用单位停止生产、放行、销售、使用。

持有人应当按照责令召回要求实施召回，并按照本办法第十

五条相关规定向社会发布药品召回信息。

第二十四条  省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部

门作出责令召回决定，应当将责令召回通知书送达持有人。责令

召回通知书应当包括以下内容：

（一）召回药品的具体情况，包括名称、规格、批次等基本

信息；

（二）实施召回的原因；

（三）审查评价和/或调查评估结果；

（四）召回等级；

（五）召回要求，包括范围和时限等。

第二十五条  持有人在收到责令召回通知书后，应当按照本

办法第十四条、第十六条的规定，通知药品生产企业、药品经营

企业和药品使用单位，制定、备案召回计划，并组织实施。

第二十六条  持有人在实施召回过程中，应当按照本办法第

十七条相关要求向所在地省、自治区、直辖市人民政府药品监督

管理部门报告药品召回进展情况。

第二十七条  持有人应当按照本办法第十八条、第十九条规

定做好后续处理和记录，并在完成召回和处理后 10 个工作日内

向所在地省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部门和卫生

健康主管部门提交药品召回的总结报告。

 —— 10 —

—

第二十八条  省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理

部门应当自收到总结报告之日起 10 个工作日内进行审查，并

对召回效果进行评价，必要时组织专家进行审查和评价。认为

召回尚未有效控制风险或者消除隐患的，应当书面要求持有人

重新召回。

第二十九条  对持有人违反本办法规定，在其所在地省、自

治区、直辖市人民政府药品监督管理部门责令其召回后而拒不召

回的，药品生产企业、药品经营企业、药品使用单位不配合召回

的，相应省、自治区、直辖市人民政府药品监督管理部门应当按

照《药品管理法》第一百三十五条的规定进行查处。

第五章  附  则

第三十条  在中国境内上市疫苗的召回程序适用本办法。疫

苗存在或者疑似存在质量问题的处置要求应当按照《疫苗管理法》

的规定执行。

第三十一条  境内持有人发现出口药品存在质量问题或者

其他安全隐患的，应当及时通报进口国（地区）药品监管机构和

采购方，需要在境外实施召回的，应当按照进口国（地区）有关

法律法规及采购合同的规定组织实施召回。

第三十二条  中药饮片、中药配方颗粒的召回，其生产企

业按照本办法实施。

第三十三条  本办法自 2022 年 11 月 1 日施行。

	20221026_NMPA_国家药监局关于发布《药品召回管理办法》的公告（2022年第92号）
	附件：药品召回管理办法